TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 349/TCT-TS
V/v: Giá trị tài sản tính lệ phí trước bạ
	Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2006

Kính gửi:  Doanh nghiệp tư nhân cơ khí ôtô Quyền

Trả lời công văn số 3012/05/CV ngày 30/12/2005 của Doanh nghiệp tư nhân cơ khí ôtô Quyền, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm 3.1 Mục I, Phần II Thông tư số 95/2005/TT-BTC ngày 26/10/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về lệ phí trước bạ thì giá trị tính lệ phí trước bạ đối với tài sản là ôtô mua trực tiếp của cơ sở được phép sản xuất, lắp ráp trong nước bán ra được xác định như sau: “Tài sản mua trực tiếp của cơ sở được phép sản xuất, lắp ráp trong nước (gọi chung là cơ sở sản xuất) bán ra là giá thực tế thanh toán (giá bán bao gồm cả thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt - nếu có) ghi trên hóa đơn bán hàng hợp pháp”.

Quy định trên không bắt buộc phải xuất 1 hóa đơn. Trường hợp khách hàng mua xe (chassi) và thùng riêng (2 hóa đơn) thì khi tính lệ phí trước bạ, cơ quan thuế vẫn tính trên giá trị xe + thùng.

Tổng cục Thuế thông báo để Doanh nghiệp tư nhân cơ khí ôtô Quyền biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi Cục thuế quận Bình Tân;
- Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh;
- Lưu: VT, TS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương